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Udvalget for Landdistrikter og Øer 

Christiansborg 
1240 København K 

 
J.nr. mst 001-12260 
Den 19. december 2014 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af 3. december 2014 stillet følgende 
spørgsmål nr. 69 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Hans Christian Schmidt (V). 
 
 
Spørgsmål nr. 69 (alm. del) 
Vil ministeren med henvisning til henvendelse til udvalget af 20/11-14 fra 
Annemette og Henrik Søndergård, Dronninglund, om støjplager fra vindmøller, jf. 
ULØ alm. del – bilag 33, redegøre, for hvilke konkrete ændringer i lovgivning 
eller andre regler, som skal gennemføres for at give personer, som er plaget 
af støj fra vindmøller, adgang til på egen bekostning at foretage målinger i bopælen 
og dermed fremskaffe bevis for omfanget af støjgener? 
 
Svar 
Jeg mener ikke, at naboer til vindmøller selv skal betale for støjmålinger og føre 
bevis for støjgener. Det er i vores fælles interesse, at det er en myndighedsopgave 
at varetage tilsynsforpligtigelsen i forhold til lovgivningen. Desuden skal naboer, 
der har råd til at betale for støjmålinger, ikke stilles hverken ringere eller bedre 
end naboer, der ikke har råd. 
 
I forbindelse med tilsynet efter vindmøllebekendtgørelsen, er det kommunernes 
opgave at sikre, at tilsynet bliver foretaget korrekt. En ensartet metode til at 
vurdere støjen er bl.a med til at sikre, at vindmøllenaboer og vindmølleejere er 
stillet ens i forhold til reglerne.  
 
I forhold til henvendelsen fra naboerne til vindmøller ved Dronninglund fremgår 
det af Brønderslev Kommunes svar, som er vedlagt min besvarelse af alm del 
spørgsmål 68, at kommunen har fået gennemført kontrolmålinger for de 
pågældende vindmøller. 
 
Efter vindmøllebekendtgørelsen skal støjen måles ved kilden, og herefter beregnes 
støjudbredelsen til boligen. Årsagen til, at støjen opgøres på denne måde er, at der 
er store usikkerheder forbundet med målinger ved boligen bl.a. på grund af 
baggrundsstøjen, når der måles ved 6 og 8 m/s. Baggrundsstøjen har større 
betydning jo længere væk fra kilden der måles. Målingerne foretages både, når 
vindmøllerne er i drift, og når vindmøllerne er ude af drift for at måle 
baggrundsstøjen. 
 
Hvis det skulle muliggøres, at naboer selv kan foranledige støjmålinger foretaget i 
boligen som bevis for omfanget af støjgener, ville det blandt andet kræve, at 
målinger udføres efter foreskrevne retningslinjer af akkrediterede firmaer eller 
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personer, der er certificerede. At foretage målinger i boligerne, er behæftet med 
store usikkerheder, og forudætter en ændring af vindmøllebekendtgørelsen.  
 
Ligesom for målingerne efter den gældende vindmøllebekendtgørelse vil målinger 
foretaget i boligen skulle omfatte målinger af baggrundsstøjen med møllerne ude 
af drift. Udfordringen ved en sådan tilgang er bl.a., at dette vil kræve, at der skabes 
mulighed for, at privatpersoner kan få adgang til at standse driften af møllerne og 
således gøre et krav gældende over for en virksomhed. Jeg anser dette for et meget 
vidtrækkende krav, og det vil som minimum forudsætte en ændring af 
miljøbekyttelsesloven og muligvis anden lovgivning.  
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